8 bibendi fuit, ut in posterum sitis non timeretur. Gra- 8 ves deinde avide hausto humore non sustinere arma, non ingredi poterant, et feliores videbantur, quos aqua defecerat, quum ipsi sine modo infusam vomitu cog- 9 rentur egerere. Anxium regem tantis malis circumfusi amici, ut meminisset sui, orabant: animi sui magnitudi- 10 nem unicum remedium deficientis exercitus esse: quum ex his, qui praecesserant ad capiendum locum castris, duo occurrunt, utribus aquam gestantes, ut filiis suis, quos in eodem agmine esse et aegre pati sitim non igno- 11 rabant, occurrerent. Qui quum in regem incidissent, alter ex eis, utre resoluto, vas, quod simul ferebat, implet, por- 12 rigens regi. Ille accipit: percontatus, quibus aquam por- 12 tarent, filiis ferre cognoscit. Tunc poculo pleno, sicut oblatum est, reddito, *Nec solus, inquit, bibere sustineo nec tam exiguum dividere omnibus possum. Vos currite et liberis vestris, quod propter illos attulistis, date.*

(21) Tandem ad flumen Oxum ipse pervenit prima fere vespera. Sed exercitus magna pars non potuerat con- sequi: in edito monte ignes iubet fieri, ut ii, qui aegre se- quebantur, haud procul castris ipsos abesse cognoscerent. 14 Eos autem, qui primi agminis erant, mature cibo ac potionē firmatos, implere alios utres, alios vasa, quibuscumque 15 aqua portari posset, iussit ac suis opem ferre. Sed qui intemperantius hauserunt, intercluso spiritu, extinti sunt, multoque maior horum numerus fuit, quam ullo amiserat 16 proelio. At ille thoracem adhuc indutus nec aut cibo re- fectus aut potu, qua veniebat exercitus, constituit nec ante ad curandum corpus recessit, quam praeterierant, qui agmen cludebant: totamque eam noctem cum magno animi 17 motu perpetuis vigiliis egit. Nec postero die laetior erat, quia nec navitia habebat nec pons erigi poterat, circum amnem nudo solo et materia maxime sterili. Consilium 18 igitur, quod unum necessitas subiecerat, init. Utres quam plurimos, stramentis refertos, dividit. His incubantes trans- navere amnem, quique primi transierant, in statione erant, dum traicerent ceteri. Hoc modo sexto demum die in ul- teriore ripa totum exercitum exposuit.

(22) Iamque ad persequendum Bessum statuerat pro-19
gredi, quum ea, quae in Sogdiānis erant, cognoscit. Spi-
tamēnes erat inter omnes amicos praecipuo honore cultus
a Besso. Sed nullis meritis perfidia mitigari potest: quae 20
tamen minus in eo invisa esse poterat, quia nihil ulli ne-
fastum in Bessum, interfectorum regis sui, videbatur. Ti-
tulus facinori speciosus praeferebatur, vindicta Darēi: sed
fortunam, non scelus oderat Bessi. Namque ut Alexan-21
drum flumen Oxum superasse cognovit, Dataphernem et
Catēnem, quibus a Besso maxima fides habebatur, in so-
cietatem cogitatae rei asciscit. Illi promptius adsunt, quam
rogabantur, assumptisque octo fortissimis iuvenibus talem
dolum intendunt. Spitamēnes pergit ad Bessum et, remo-22
tis arbitris, comperisse ait se, insidiari ei Dataphernem et
Catēnem, ut vivum Alexandro traderent, agitantes: a se-
met occupatos esse et vincos teneri. Bessus tanto merito, 23
ut credebat, obligatus partim gratias agit, partim avidus
explendi supplicii adduci eos iubet. Illi, manibus sua 24
sponte religatis, a participibus consilii trahebantur: quos
Bessus truci vultu intuens consurgit, manibus non tempe-
raturus. Atque illi, simulatione omissa, circumsistunt eum
et frustra repugnantem vinciunt, direpto ex capite regni
insigni lacerataque veste, quam e spoliis occisi regis in-
duerat. Ille deos, sui sceleris ultores, adesse confessus 25
adiecit, non Darēo iniquos fuisse, quem sic ulciscerentur,
sed Alexandre proprios esse, cuius victoriam semper
etiam hostes adiuvissent. Multitudo an vindicatura Bes-26
sum fuerit, incertum est, nisi illi, qui vinixerant, iussu
Alexandri fecisse ipsos ementili dubios adhuc animi
terrissent. In equum impositum Alexandre tradituri
ducunt.